L'obiettivo di questo lavoro e stato quello di determinare l'accuratezza con cui i genitori di bambini allergici agli alimenti interpretano le etichette.

E' stato chiesto a 91 genitori, con figli allergici sottoposti ad un regime dietetico restrittivo, di esaminare un gruppo di 23 etichette alimentary appartenenti a prodotti commerciali. Per ciascuna etichetta i genitori dovevano indicare quale appartenesse a prodotti sicuri e, se non, quail erano gli ingredienti presenti nel prodotto che risultavano esclusi dalla dieta del loro bambino.

L'alimento maggiormente eliminato dalla dieta dei soggetti in studio era l' arachide (82 bambini), seguito da latte, uovo, soia e grano (60, 45, 27 e 16bambini rispettivamente).

Gli alimenti che hanno causato i maggiori problemi di identificazione sono stati il latte e la soia: solo 4 dei 60 genitori con figli allergici al latte (7%) hanno identificato correttamente le 14 etichette che indicavano latte, e solo 6 genitori su 27 con figli allergici alla soia (22%) hanno identificato correttamente le proteine della soia in 7 prodotti. Per quanto riguarda le arachidi, sono state identificate in 5 prodotti da 44 genitori su 82 (54%) con figli in dieta da esclusione di questo alimento. Grano (10 etichette) e uova (7 etichette) sono stati identificati correttamente dalla maggior parte dei genitori (14/16 e 42/45 rispettivamente).

Dai risultati ottenuti si puo concludere che la maggior parte dei genitori non e in grado di identificare, tra gli ingredienti riportati in etichetta, quelli che possono scatenare la reazione allergica nei propri figli. Questo sta ad indicare come sia necessaria una maggior chiarezza nelle terminologie utilizzate sulle etichette, cosi come e evidente la necessita di educare I genitori ad una lettura piu attenta e corretta di quanto riportato sulle stesse.
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